172. *Jul.*—«Manés, apóstol de Jesucristo, a su hija Menoch: «Gracia y salud de parte de nuestro Dios, que es el Dios verdadero; que él ilumine tu alma y te revele su justicia, porque tú eres semilla de raza divina». Y un poco más adelante: «Aquellos por los que te hiciste resplandeciente, conocen lo que eras antes, de qué especie de almas has emanado y extendido por todos los cuerpos sabores y especies diversas. Porque los mismo que los cuerpos vienen de los cuerpos, las almas son engendradas por las almas. *Lo que nace de la carne, carne es; lo que nace del espíritu, espíritu es*». Por espíritu entiende el alma; alma de alma, carne de carne²⁶».

Ag.—Si te dijera que desconozco en absoluto esta carta de Manés, aunque te digo verdad, no me creerías, y lanzarías contra mí, como sueles, tu vana locuacidad. Pero si Manés ha dicho esto, ¿qué tiene de particular se destruya a sí mismo? Si el alma del hombre, buena o mala, nace como la carne, y tiene la locura de afirmar que en un hombre hay dos almas, buena una, mala la otra, que emanan de dos diferentes principios, si un alma nace al mismo tiempo que el cuerpo, seguro que el alma mala no es como Dios eterna, y el alma buena no ha podido ser opuesta por el Padre eterno al príncipe de las tinieblas, como enseña esa secta insensata.

Mas ¿qué nos importa lo que diga Manés acerca del na-

172. *Iul.*—«Manes apostolus Iesu Christi, filiæ Menoch: Gratia tibi et salus a Deo nostro, qui est revera verus Deus, tribuatur, ipseque tuam mentem illustret, et iustitiam suam tibi revelet, quia est divinæ stirpis fructus». Et post pauca: «Per quos et a splendida», inquit, «reddita es, agnoscendo qualiter prius fueris, ex quo genere animarum emanaveris, quod est confusum omnibus corporibus et saporibus, et speciebus variis cohæret. Nam sicut animæ gignuntur ab animabus, ita figmentum corporis a corporis natura digeritur. *Quod ergo nascitur de carne, caro est; et quod de spiritu, spiritus est*: spiritum autem animam intellege, anima de anima, caro de carne».

Aug.—Si dicam tibi, istam Manichæi epistolam me omnino nescire; quamvis verum dicam, omnino non credes, et mecum, ut soles, vana loquacitate conten[1319]des. Sed si hoc dixit Manichæus; quid mirum est, quod se ipse destruxit? Si enim sicut hominis caro, etiam hominis anima nascitur sive bona sive mala; duas enim simul animas in homine uno (744) esse delirant, unam malam, alteram bonam, de suis principiis diversis emanantes: si ergo nascitur anima, quando nascitur caro; profecto nec mala illa est Deo coæterna, nec contra principes tenebrarum bona,

²⁶ MANÉS, *Ep. ad Menochium*. Fragmentos.

a] tu CSEL

cimiento de las almas, si nosotros conocemos y creemos en la palabra del Señor: *Lo que nace de la carne, es carne; lo que nace del espíritu, es espíritu*; palabras que tienen su efecto no sólo cuando un hombre nace, sino también cuando renace por el espíritu de Dios? Todo este pasaje evangélico no admite otra interpretación. Busca, pues, a quienes puedas vender estas fábulas de Manés; y demuestra que no favoreces la doctrina de los maniqueos, según he dicho más arriba.

JUAN 3,6

173. *Jul.*—«Sabes que Manés enseña explícitamente la transmisión de las almas; y se sirve para vituperar la carne de un texto que con frecuencia repite: *Lo que nace de la carne, es carne; lo que nace del espíritu, es espíritu*».

Ag.—Ya expliqué cómo entendemos nosotros estas palabras evangélicas; pues no hacen referencia a la generación, sino a la regeneración. Di, si puedes, cómo no prestas apoyo a las palabras sacrílegas de Manés acerca de la concupiscencia de la carne, al negar que fue transmitida a nuestra naturaleza la naturaleza del primer hombre viciada por el pecado, para hacer creer que tiene él razón cuando la atribuye a la gente de las tinieblas, coeterna a Dios. Es la tuya una locura impía, y una audacia extrema negar el mal que hace a la carne luchar contra el espíritu, contra la que declaran guerra civil las almas castas.

sicut eius secta desipit, ab æterno Patre prolata est. Sed quoquo modo dicat Manichæus animas nasci, ad nos quid pertinet, qui verba illa Domini: *Quod natum est ex carne, caro est; et quod natum est de spiritu, spiritus est* (Io 3,6); non cum homo ex homine nascitur, sed cum ex Dei spiritu renascitur, fieri novimus et tenemus? Non enim evangelicus, ipse totus locus aliud permittit intellegi. Quære ergo quibus possis Manichæi has fabulas vendere; et propter illa quæ superius dixi, quomodo Manichæorum non sis adiutor ostende.

173. *Iul.*—Cognoscis nempe, quomodo signatissime Manichæus traducem confirmet animarum, et quo testimonio utatur ad vituperationem carnis, illo videlicet quod in ore vestro versatur, id est: *Quod nascitur de carne, caro est; et quod de spiritu, spiritus est* (Io 3,6).

Ag.—Iam dixi quomodo nos accipiamus hæc verba evangelica; quoniam non generationem, sed regenerationem docent. Tu dic, si potes, quomodo non adiuves Manichæi verba sacrilega de concupiscencia carnis, quam propterea tu negas de natura primi hominis prævaricatione vitiatam in nostram naturam propagatione descendere, ut eam putetur ille Deo coæternæ tenebrarum genti rectissime deputare. Insapientissime quippe et impudentissime abs te negatur malum, (475) quo caro concupiscit adversus spiritum, et contra quod geruntur interiora bella castorum.